

Til Sundhedsudvalget

Vedr. fremsættelse af lovforslag om at give lespiske kvinder adgang til insimination.

Af Hans Pauli Sundstein

Jeg vil her fremsætte nogle betragtninger, som jeg vil bede jer om at tage med i betragtning, når lovforslaget skal behandles.

Danmark er et "såkaldt" kristent land.

Jeg skriver "såkaldt" fordi det Danske folkestyre efterhånden er med til at undergrave denne virkelighed, da der gennem de seneste 38 år, er blevet vedtaget flere og flere love, som går imod det kristne budskab, og Guds vilje.

Blot for at nævne et par af disse, er der pornoens frigivelse og adgang for bøsser og lespiske til at indgå ægteskab.

Nu vil man så til at give adgang for lespiske kvinder til at blive insimineret, og dermed få børn.

Hvis I folkevalgte politikere og landets embedsmænd kendte Bibelens ord, så ville I vide, hvad der står om sådanne mennesker i Romerbrevet kapitel 1.

Men det forekommer mig, at I langt mere er fokuseret på den humanistiske tankegang, hvor mennesket/individet bliver sat i højsædet, mere end hvad Gud har sat af regler for os mennesker, så vi kan leve et godt og lykkeligt liv her på jorden.

Guds ord er en vejviser for os mennesker, og trodser vi den, vil Guds vrede blusse op, for al synd bliver straffet af ham!

Er det ikke sådan at vi selv opdrager vores børn?

Jeg synes det er dybt tragisk, når et demokratisk folkestyre træder op imod Guds forordninger, og glemmer, at der er en skaber og Gud bag alle ting, som ikke er ligeglad med hvordan vi lever og agerer, men som følger os alle med dyb interesse, og som lader os få velsignelsen når vi gør det rette, og pissen når vi gør det forkerte.

Gud straffer ikke altid synden nu og her, og der er et mål for hans tålmodighed, og han kan sagtens ramme os meget hårdt, hvis vi bliver ved med at trodse hans vilje og anvisninger.

Derfor, vil jeg opfordre alle folkevalgte og embedsmænd for vores land, om at respektere Bibelens anvisninger, så vi fortsat kan kalde os for et "KRISTENT" land, og med respekt og ærefrygt for Himmelenes Gud, og hans søn Jesus Kristus, som er vores Herre og Frelser, lede og regere Danmark med Guds retfærdighed, i tro og kærlighed, og ikke lade sig påvirke af minoriteters behov, som direkte strider imod Guds orden!

Hvis nogen har fået den misforståelse, at Bibelen er blevet skrevet for meget lang tid siden, og ingen aktualitet har for vores tid, så tager de grundigt fejl! Bibelen er en profetisk bog, som beskriver tiden fra dengang alting blev til, og lige til enden, hvor jorden og alt det menneskeskabte skal forgå ved ild. Så Bibelen er yderst aktuel, og evig gyldig!

Det er mit håb, at I politikere sammen med jeres embedsmænd, vil søge Gud noget mere, når der skal ændres eller fornys på vores lovgivning, så I har Guds visdom med i tilegnelsen af paragrafferne, for på den måde kan vi fastholde Guds velsignelse over os, og helliggøre det fantastisk smukke flag "Dannebrog" som med den røde dug, som vidner om Jesus' dyrebare blod, der rensede os fra al synd, og det hvide kors, som vidner om hvorledes Jesus blev korsfæstet for vores skyld, og indfrieede syndegælden overfor Gud, så både vi danskere, og alle andre nationaliteter på jorden kan finde nåde hos Gud, som elskede os så højt, og elsker os lige så højt den dag i dag!

Jeg ejer ingen højere visdom i menneskelig forstand, men jeg kan se farer i åndelig forstand, når regeringer og parlamenter bestræber sig på at imødekomme alle mennesker, og dermed går imod Gud.

Mennesker kan aldrig behages, kun delvist tilfredsstilles, men har man Guds velbehag, så er man velsignet, og Guds vældige beskyttende hånd vil skærme os fra ulykker, og føre os fremad på velsignelsens vej!

Jeg regner med, at det er sådan, I politikere ønsker at regere vores dejlige land, så vi, trods naturkatastrofer og naturens underfuldhed, og menneskers ufattelige evne til ondskab, kan regere Danmark på en fast kurs, der har sin grundvold i Guds vilje, og hans dyrebare kærlighed.

Kærligheden er ikke blødsøden og eftergivende, den er fast og konsekvent, men mange mennesker lever i dag i troen på, at kærligheden er som vat, og at man kan gøre ved den hvad som helst man vil.

Man kan klemme og presse vattet lige så meget som man vil, og når man slipper det igen, så retter det sig ud igen, og ligner sig selv som før, med mindre det er blevet vådt.

Men kærligheden er ikke som vat, den kan formes og dannes, og hvis den bliver mishandlet af ondskab og magt, kan den blive til had, og formgivningen vil altid afsløre hvad den har været udsat for.

Hadet er ikke nogen ønskværdig partner, for det er grusomt, hvad hadet kan gøre.

Derfor må vi alle, høj som lav, lære den sande og fuldkomne kærlighed at kende, så vi kan leve i indbyrdes respekt for hinanden, og de love som skal beskytte os imod hadet og ondskaben!

Indfør ikke love, som krænker Guds vilje med os mennesker, men lad Guds visdom komme jer til hjælp, og lad jer lede af Bibelens ord, som er lygten for vores fod, så vi ikke snubler, men kan fortsætte videre fremad imod det mål, som Gud har sat, ikke vores eget!

På vegne af Danmarks fremtid:

Hans Pauli Sundstein
Nørregade 35,
7200 Grindsted.